

FONDAZIONE TEATRI PIACENZA

Sede legale: Via Verdi 41, PIACENZA (PC)
Iscritta al Registro Imprese di PIACENZA
C.F. e numero iscrizione: 91097210339
Capitale Sociale sottoscritto: € 11.000,00 i.v.
Partita Iva: 01563080330

Bilancio al 31/12/2022

Stato Patrimoniale Ordinario

	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	900	23.195
7) altre	1.760	10.840
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>2.660</i>	<i>34.035</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
3) attrezzature industriali e commerciali	332.302	319.743
4) altri beni	6.539	8.081
5) immobilizzazioni in corso e acconti	18.592	56.906
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>357.433</i>	<i>384.730</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>360.093</i>	<i>418.765</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	36.532	-
4) prodotti finiti e merci	19.800	1.320
<i>Totale rimanenze</i>	<i>56.332</i>	<i>1.320</i>

	31/12/2022	31/12/2021
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	428.941	443.177
esigibili entro l'esercizio successivo	428.941	443.177
5-bis) crediti tributari	143.614	22.459
esigibili entro l'esercizio successivo	143.614	22.459
5-quater) verso altri	469.128	481.718
esigibili entro l'esercizio successivo	469.128	481.718
Totale crediti	1.041.683	947.354
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	3.035	3.359
3) danaro e valori in cassa	23.175	20.236
Totale disponibilita' liquide	26.210	23.595
Totale attivo circolante (C)	1.124.225	972.269
D) Ratei e risconti	115.963	65.496
Totale attivo	1.600.281	1.456.530
Passivo		
A) Patrimonio netto	13.774	12.906
I - Capitale	11.000	11.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Varie altre riserve	-	1
Totale altre riserve	-	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	1.905	667
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	869	1.238
Totale patrimonio netto	13.774	12.906
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	42.303	29.005
D) Debiti		
4) debiti verso banche	7.337	159.032
esigibili entro l'esercizio successivo	7.337	159.032
6) acconti	-	60.000
esigibili entro l'esercizio successivo	-	60.000
7) debiti verso fornitori	1.174.708	816.212
esigibili entro l'esercizio successivo	1.174.708	816.212
12) debiti tributari	29.917	38.964
esigibili entro l'esercizio successivo	29.917	38.964

	31/12/2022	31/12/2021
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	64.375	53.874
esigibili entro l'esercizio successivo	64.375	53.874
14) altri debiti	255.568	210.234
esigibili entro l'esercizio successivo	255.568	210.234
<i>Totale debiti</i>	<i>1.531.905</i>	<i>1.338.316</i>
E) Ratei e risconti	12.299	76.303
<i>Totale passivo</i>	<i>1.600.281</i>	<i>1.456.530</i>

Conto Economico Ordinario

	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	328.889	200.545
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	19.800	1.320
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	36.532	-
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	1.424.223	1.569.437
altri	1.431.706	1.060.610
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>2.855.929</i>	<i>2.630.047</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>3.241.150</i>	<i>2.831.912</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	187.156	196.138
7) per servizi	2.137.954	1.719.200
8) per godimento di beni di terzi	101.674	179.648
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	500.842	463.616
b) oneri sociali	161.270	145.157
c) trattamento di fine rapporto	15.509	8.568
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>677.621</i>	<i>617.341</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	31.375	31.375
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	66.446	48.247
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>97.821</i>	<i>79.622</i>

	31/12/2022	31/12/2021
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.320	7.001
14) oneri diversi di gestione	26.028	25.930
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>3.229.574</i>	<i>2.824.880</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	11.576	7.032
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	-	6
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>-</i>	<i>6</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>-</i>	<i>6</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	10.488	5.800
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>10.488</i>	<i>5.800</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(10.488)</i>	<i>(5.794)</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+C+-D)	1.088	1.238
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	219	-
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>219</i>	<i>-</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	869	1.238

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2022	Importo al 31/12/2021
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	869	1.238
Imposte sul reddito	219	
Interessi passivi/(attivi)	10.488	5.794
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>11.576</i>	<i>7.032</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	97.821	79.622
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	15.509	8.413
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>113.330</i>	<i>88.035</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>124.906</i>	<i>95.067</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(55.012)	5.681
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	14.236	(389.986)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	358.496	277.070
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(50.467)	(58.399)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(64.004)	(22.354)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(121.777)	226.209
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>81.472</i>	<i>38.220</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>206.378</i>	<i>133.287</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(10.488)	(5.794)
(Imposte sul reddito pagate)	(219)	
Altri incassi/(pagamenti)		(3.382)
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(10.707)</i>	<i>(9.176)</i>
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	195.671	124.110
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(41.361)	(221.472)
Disinvestimenti		

	Importo al 31/12/2022	Importo al 31/12/2021
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)		(3.254)
Disinvestimenti		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(41.361)	(224.726)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(151.695)	116.514
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(151.695)	116.514
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	2.615	15.899
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	3.359	2.892
Danaro e valori in cassa	20.236	4.804
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	23.595	7.696
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	3.035	3.359
Danaro e valori in cassa	23.175	20.236
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	26.210	23.595

Nota Integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali, così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, in quanto compatibili con l'assenza di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale della Fondazione, con la precisazione che, non essendo la Fondazione stessa iscritta al RUNTS, il bilancio non è stato predisposto sulla base delle disposizioni dell'art. 13, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 117/2017, e pertanto non trova applicazione il principio contabile OIC n. 35. In ogni caso, il bilancio rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Ormai superato il periodo pandemico (Covid-19), che aveva comportato restrizioni e chiusure forzate per diverse attività produttive, in primis quelle del Teatro, la stagione teatrale 2022-2023 è stata caratterizzata da una ripresa dell'attività a pieno regime. Tuttavia, la difficoltà nell'approvvigionamento delle materie prime, in particolare quelle energetiche, che si era già manifestata a livello macroeconomico negli ultimi mesi del 2021, si è fortemente acuita nel corso dell'anno 2022, anche in seguito al conflitto bellico sorto agli inizi dell'anno tra Russia e Ucraina; tutto ciò ha comportato una pesante crisi energetica, con aumenti esponenziali delle bollette di luce e gas ed un innalzamento dell'inflazione. Il Teatro ha dovuto così affrontare un forte aumento dei costi energetici, basti pensare che i costi di riscaldamento (gas) sono raddoppiati rispetto al 2021, mentre quelli dell'energia elettrica addirittura triplicati.

In ogni caso, anche grazie ad una politica di contenimento degli altri costi, ciò non ha avuto un'incidenza rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico della Fondazione.

L'organo amministrativo, dopo aver effettuato una valutazione delle capacità della Fondazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento, ritengono che allo stato attuale non sussistano elementi per individuare significative incertezze relative ad eventi o condizioni che possano comportare la contabilizzazione nel presente bilancio di apposite passività o ingenerare l'insorgere di fondati dubbi in merito alla continuità aziendale.

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella

redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

I crediti verso soci sono di norma valutati al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo. Tuttavia, si fa presente che non esistono crediti di tale natura.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Aliquote (Periodo)
Spese societarie	20% (5 anni)
Diritto di utilizzazione opere ingegno	20% (5 anni)
Spese di manutenzione su beni di terzi	20% (5 anni)

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a Conto Economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci Immobilizzazioni Immateriali	Aliquote
Macchine ordinarie d'ufficio	12%
Macchine ufficio elettroniche	20%
Attrezzatura specifica	15%

Per le immobilizzazioni materiali acquisite in corso d'anno, le aliquote sono ridotte al 50%.

Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell'esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttività, della durata di vita utile o della consistenza dei cespiti. Ciò vale in particolare per i costi di progettazione ed ideazione delle scenografie di particolari opere, che verranno riutilizzate nel corso degli anni successivi soprattutto da parte di altri teatri.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni materiali iscritti nella voce B.II.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Opere in corso di produzione

Le opere in corso di produzione per coproduzioni sono state valutate al costo di produzione, già sostenuto alla data del 31/12, per opere che verranno completate nell'esercizio successivo e pertanto i relativi ricavi verranno riconosciuti solo quando l'opera è realizzata e saranno effettuati i relativi conteggi di conguaglio. Applicando tale criterio, le opere in corso di produzione sono valutate al minore tra costo e valore di realizzazione desumibile. Tale metodo è stato adottato in quanto consente di fornire una valutazione sulla base di dati consuntivi, conformemente a quanto richiesto dal principio della prudenza.

Prodotti finiti

Dal confronto tra costo di acquisto/di produzione e valore di realizzazione desumibile dal mercato non sono emersi, per nessuno dei beni in magazzino, i presupposti per la valutazione in base al minore valore di mercato. Considerata la particolare natura della Fondazione, oltre al fatto che la stessa ha ora acquisito una credibilità ed un riconoscimento artistico, anche in ambito internazionale, tale da permettere una particolare valorizzazione delle opere dalla stessa prodotte, in entrambi i casi (opere in corso e merci) non si è ritenuto di applicare retroattivamente la valorizzazione di tali rimanenze in quanto giudicata non rilevante.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio sulla base del presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota Integrativa, Attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della Nota Integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie. Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 31.375,00, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 2.660,00.

Nella tabella sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Costi di impianto e ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	3.522	111.474	41.879	156.875
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.058	88.279	33.504	122.841
Valore di bilancio	2.464	23.195	8.375	34.034
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	704	22.295	8.376	31.375
<i>Totale variazioni</i>	<i>(704)</i>	<i>(22.295)</i>	<i>(8.376)</i>	<i>(31.375)</i>
Valore di fine esercizio				
Costo	3.522	111.474	41.879	156.875
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.762	110.574	41.879	154.215
Valore di bilancio	1.760	900	-	2.660

Diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno

Si ricorda che tale posta include la capitalizzazione di costi relativi ad opere eseguite negli esercizi precedenti (ad es. "La Traviata" e "La Gioconda"), in considerazione del fatto che i diritti delle stesse sono stati sfruttati (e verranno ancora sfruttati) da altri teatri, sia in Italia che in Europa, anche nel corso degli esercizi successivi.

Nel corso dell'esercizio ci si è dunque limitati a rilevare la relativa quota di ammortamento (20%), pari a Euro 21.994,85.

Altre immobilizzazioni immateriali - spese manutenzione su beni di terzi

Si ricorda che tale posta include la capitalizzazione delle spese eseguite negli esercizi precedenti relativamente alla manutenzione straordinaria dell'edificio del Teatro e delle attrezzature di servizio del palco, tra cui: la ritinteggiatura e sistemazione muraria ed idraulica dei locali camerini e bagni destinati ad artisti e pubblico; la sostituzione dei motori dei montacarichi; la sostituzione delle luci di scena e delle lampade della Sala Teatini. Nel corso dell'esercizio si è proceduto alla riduzione delle stesse esclusivamente per effetto della relativa quota di ammortamento, pari a Euro 9.080,00.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 519.486,00; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 180.645,00 e le quote di ammortamento dell'esercizio pari a € 66.446,00.

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	424.026	17.997	442.023
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	104.283	9.916	114.199
Valore di bilancio	319.743	8.081	327.824
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	77.463	-	77.463
Ammortamento dell'esercizio	64.904	1.542	66.446
<i>Totale variazioni</i>	<i>12.559</i>	<i>(1.542)</i>	<i>11.017</i>
Valore di fine esercizio			
Costo	501.489	17.997	519.486
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	169.187	11.458	180.645
Valore di bilancio	332.302	6.539	338.841

	Valore inizio esercizio	Movimentazioni dell'esercizio	Valore fine esercizio
Immobilizz. in corso e acconti			
Anticipi per acq. immob. Materiali	56.906	-38.314	18.592

	Valore inizio esercizio	Valore di bilancio
Totale complessivo immob. materiali	384.730	357.433

Immobilizzazioni in corso e acconti

In bilancio sono presenti **anticipi a fornitori per acquisti di immobilizzazioni** per Euro 18.592,00 e nello specifico per i costumi e le scene di "Rigoletto", che concluderà la sua produzione nel 2023.

Attrezzature specifiche

Si precisa che, per quanto riguarda le “Attrezzature specifiche”, nel corso degli esercizi precedenti sono stati capitalizzati i costi relativi ad alcune opere (ad es. “La Forza del Destino”, “Verdi Opera Gala”, “La Traviata”, “Falstaff”, “Ermani” e “Le convenienze ed inconvenienze teatrali”), in considerazione del fatto che i diritti di ideazione e le scenografie di tali opere sono stati (e verranno ancora) sfruttati anche da altri teatri, sia in Italia che in Europa, nel corso degli esercizi successivi e pertanto producono e produrranno reddito anche negli esercizi seguenti.

Nel corso dell’esercizio si è poi proceduto ad ulteriore capitalizzazione di spese relative alla nuova opera “La Favorita”, rilevando la relativa quota di ammortamento delle Immobilizzazioni materiali.

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell’esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
lavori in corso di produzione e coproduzione	-	36.532	36.532
prodotti finiti e merci	1.320	18.480	19.800
Totale	1.320	55.012	56.332

Prodotti finiti e merci

Alla data del 31 dicembre 2022 è stato rilevato, al costo d’acquisto, il valore dei materiali di consumo ed attrezzatura minuta necessaria per gli allestimenti degli spettacoli ancora in essere a magazzino.

Opere in corso di produzione e coproduzione

Nel corso del 2022 la Fondazione ha già sostenuto i costi per l’allestimento dell’opera “*Rigoletto*”, che si concluderà nel 2023 dopo la tournée, pertanto i relativi ricavi verranno riconosciuti nel corso del 2023 in seguito all’effettuazione dei conteggi di conguaglio con il Teatro coproduttore. Si è pertanto proceduto a quantificare gli stessi sulla base del costo di produzione già sostenuto alla data del 31 dicembre 2022.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti	443.177	(14.236)	428.941	428.941
Crediti tributari	22.459	121.155	143.614	143.614
Crediti verso altri	481.718	(12.590)	469.128	469.128
Totale	947.354	94.329	1.041.683	1.041.683

Dettagli crediti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale
Verso clienti			
	Fatture da emettere a clienti terzi	10.014	138.138
	Clients terzi Italia	457.030	294.071
	Clients terzi Estero	-	-
	Note credito da enettere a clienti terzi	20.600-	-
	Fondo svalutaz. crediti verso clienti	3.267-	3267-
	Arrotondamento	-	1-
Totale		443.177	428.941

Crediti tributari	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale
	IVA su acquisti	-	-
	IVA su vendite	-	-
	IVA su corrispettivi	-	-
	Erario c/liquidazione IVA	11.126	
	Erario c/IVA a credito in compensazione	-	142.985
	IVA c/eraio trimestrale	-	-
	IVA a credito acquisti intracomunitari	-	-

IVA a debito acquisti intracomunitari	-	-
Erario c/imposte sostitutive su TFR	-	-
Recupero somme erogate ai dipendenti	930	503
Ritenute subite su interessi attivi	-	-
Ritenute versate in eccesso	126	126
Erario c/crediti d'imposta vari	10.277	-
Erario c/IRES	-	-
Erario c/IRAP	-	-
Arrotondamento	-	-
Totale	22.459	143.614

Verso altri	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale
	Anticipi a fornitori terzi	21.776	220
	Depositi cauzionali vari	10.181	10.163
	Crediti verso soci	418.961	384.280
	Crediti vari v/terzi	6.722	63.205
	Personale c/arrotondamenti	63	132
	INAIL c/anticipi	-	-
	Fornitori terzi Italia	13.052	133
	Fornitori terzi Estero	3.091	-
	INAIL dipendenti/collaboratori	-	-
	Enpals autonomi trattenuto	118	3.242
	Inpdap dipendenti	7.754	7.754
	Dipendenti c/anticipazioni enti vari	-	-
	Arrotondamento	1	1-
Totale		481.718	469.128

Dettaglio – Crediti verso clienti

Descrizione	Saldo finale
A.S.D. ACCADEMIA DELLE ARTI IL PALCOSCENICO	7.234,21
ACCADEMIA DI DANZA DOMENICHINO DA PIACENZA	4.147,15
ANTONINI GIAN PIERO	156,00
APS THEATRE OF ETERNAL VALUES INTERN	2.064,62
ART MOVEMENT STUDIO	7.761,38
ART MOVEMENT STUDIO ASD	4.627,62
ASS.NE CULTURALE KABUKISTA	341,60
ASSOCIAZIONE FILO D'ARIANNA	775,69
ASSOCIAZIONE TEATRO PORTATILE	326,66
BALLERINI ALESSANDRO	537,00
BALLET CLUB STEP BY STEP DI DEL BIGIO LAURA	1.200,00
CANTIERE SIMON WEIL	2.170,48
CECCOLIN STEFANIA	2.051,02
CHEZART CIRCOLO RICREATIVO	326,53
CISL UNIONE SINDACALE TERR	1.124,76
COMPAGNIA TEATRALE PITTURA FRESCA DI ZECCA CARLO	1.677,69
CRAL USL DI PIACENZA	1.220,00
DELFANTI VALENTINA	87,84
FINETTI LARA	343,00
FONDAZIONE RAVENNA MANIFEST.	10.157,16
FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI MODENA	141.804,33
FONDAZIONE TEATRO REGIO DI PARMA	35.773,38
FOSSATI SERRAMENTI	5.563,20
FRATELLI D'ITALIA	308,05
GIORGI PAOLO	48,00
IL BARINO SAS	3.804,40
IREN SPA	36.600,00
LE STAGNOTTE	804,91
LENTI ALBERTO	1.617,00
MANICOMICS TEATRO SOC COOP	481,11
MEDINI ADAMS	350,01
MIGLIACCIO SIMONE	329,40
MOVIMENTO RINASCITA CRISTIANA	610,00
PIACENZA KULTUR DOM	351,79
POGGI LONGOSTREVI FILIPPO	90,00

QUARTA PARETE GRUPPO TEATRALE	789,96
SPAGNOLI VALERIO	1.187,59
TEATRO DELL'OPERA GIOCOSA	14.640,00
TEATRO DI SARDEGNA	176,06
TRAATTORI ASSOCIAZIONE CULTURALE	410,96
Totale	294.070,56

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
depositi bancari e postali	3.359	(324)	3.035
danaro e valori in cassa	20.236	2.939	23.175
<i>Totale</i>	23.595	2.615	26.210

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	18.333	18.333-	-
Risconti attivi	47.163	68.800	115.963
Totale ratei e risconti attivi	65.496	50.467	115.963

I Risconti Attivi rilevati nell'esercizio sono sostanzialmente relativi a contratti di noleggio e licenze uso software, alle prestazioni artistiche ed al materiale di consumo per allestimenti.

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota Integrativa, Passivo e Patrimonio Netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	11.000	-	-	-	11.000
Varie altre riserve	1	-	1	-	-
Totale altre riserve	1	-	1	-	-
Utili (perdite) portati a nuovo	667	1.238	-	-	1.905
Utile (perdita) dell'esercizio	1.238	(1.238)	-	869	869
Totale	12.906	-	1	869	13.774

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Fondo di dotazione	11.000	Capitale	A	-
Varie altre riserve	-	Capitale	A	-
Totale altre riserve	-	Capitale		-
Utili (perdite) portati a nuovo	1.905	Utili	A;B	-
Totale	12.905			-
Quota non distribuibile				12.905
Residua quota distribuibile				-
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro				

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	29.005	15.509	2.211	13.298	42.303
Totale	29.005	13.881	583	13.298	42.303

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	159.032	(151.695)	7.337	7.337
Acconti	60.000	(60.000)	-	-
Debiti verso fornitori	816.212	358.496	1.174.708	1.174.708
Debiti tributari	38.964	(9.047)	29.917	29.917
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	53.874	10.501	64.375	64.375
Altri debiti	210.234	45.334	255.568	255.568
Totale	1.338.316	193.589	1.531.905	1.531.905

Dettagli debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale
Debiti verso banche			
	Banca c/c	159.032	7.337
	Arrotondamento	-	-
Totale		42.518	159.032

Debiti verso fornitori	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	655.932	406.629
	Note credito da ricevere da fornit.terzi	73.220-	24.156-
	Fornitori terzi Italia	226.834	791.777
	Fornitori terzi Estero	-	-
	Partite commerciali passive da liquidare	6.667	458
	Arrotondamento		
Totale		816.213	1.174.708

Debiti tributari	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale
	Erario c/liquidazione	-	11.427
	Erario c/riten. su redd. lav. dip. e ass.	13.983	17.652
	Erario c/rit. redd. lav. aut., agenti, rappr.	24.953	398
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	28	222
	Erario c/lres	-	219
	Arrotondamento	-	1-
Totale		38.964	29.917

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale
	INPS dipendenti	5.491	6.351
	Enpals autonomi	47.291	55799
	INAIL dipendenti/collaboratori	1.092	2.225
	Arrotondamento	-	-
Totale		53.874	64.375

Altri debiti	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale
	Depositi cauzionali ricevuti	3.060	3.060
	Debiti vs. Comune da liquidare	11.668	4.204
	Debiti per biglietti venduti	31.060	68.724
	Debiti per abb. venduti	71.563	105.651
	Debiti diversi verso terzi	42.044	24.332
	Personale c/retribuzioni	50.840	49.597
	Personale c/arrotondamenti	-	1
	Arrotondamento	1-	1-
Totale		210.234	255.568

Dettaglio debiti verso fornitori

Descrizione	Saldo finale
ACID STUDIO SRL	1.830,00
ALTRIMEDIA SPA	24,03
AM MORSCIA SRL	756,74
APPARUTI ENRICA	1.172,60
ARCHILLI DAVIDE	150,00
ARTEFATTO SRL	970,14
ASIA SRL	1.525,00
ARTECONSORZIO	6.938,00
AUDELLO TEATRO SRL	1.952,00
BALDUZZI DANIELE	150,00
BASINI RENATA	150,00
BEQIRAJ RONALDO	150,00
BLINDO SICUREZZA DI DELLA VALLE	700,00
BOSSARELLI CRISTINA	150,00
CASA RICORDI SRL	2.140,32
CASALINI LORENZO	260,00
CASATI CORRADO	176,00
CENTRO CHIAVI BERSANI SNC	30,50
CICLAT CONSORZIO ITALIANO	9.221,66
CORO LIRICO CITTA DI PIACENZA	12.870,00
DANESI ROMANO	286,00
DHL EXPRESS ITALY SRL	26,61
EUROCALI SRL	363,88
FAVARI VALTER	150,00
FIAMMA SRL	4.836,08
FIORERIA DEL DUOMO DI CASAROLI	119,00
FONDAZIONE ARTURO TOSCANINI	15.400,00
FONDAZIONE RAVENNA MANIFEST	120.602,80
FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI MODENA	401.277,28

GAMBAZZA LUIGINA	150,00
GEDINFO SCRL	48,80
GETEC ITALIA SPA	32.212,01
GLOBO SERVIZI	2.687,56
GOUMRI TARIK	150,00
GRENKE LOCAZIONE SRL	682,26
GRUPPI GABRIELLA	150,00
I CHIOSTRI SRL	1.368,50
KHALFI ADIL	150,00
L'OTTAGONO COLORE 88 SRL	819,45
LA CORELLI SOC COOP	16.500,00
LECCESE GIUSEPPE	5.368,00
LURETTA SRL	274,50
MAGAGNINO LUIGI	150,00
MANCINI GABRIELE	500,00
MASERATI GIULIO	150,00
MAZZOCCHI GIADA	150,00
MAZZOCCHI PIERO	150,00
MORENGHI GIANCARLO	150,00
ORCHESTRA FILARMONICA ITALIANA	75.080,50
QUAMATCHI FABRICE JUVENAL	150,00
OPERA SET SRLS	37.820,00
PERONI SPA	13.104,02
PORTENTE IRENE	150,00
RADIO SOUND SRL	1.830,00
RAGAZZI LUCA	150,00
SAPONARO MICHELE	150,00
SARTORI EMANUELE	150,00
SPONGA VERGILIO CLAUDIO	150,00
SUELLA ERMELINDA	2.595,17
TAGLIAFERRI PAOLO	150,00
TEATRO GIORCO VITA SRL	9.516,00
TECNO TUBI SRL	304,27
TECNOLASER EUROPA SRL	248,56
TELEPASS SPA	5,49
TIM TELECOM ITALIA SPA	180,37
TIPOGRAFIA LA GRAFICA SRL	2.688,88
VIPHOTEL SRL	960,00
LOSI FRANCESCA	102,48
MOMEX SRLS	101,94
Totale	791.777,40

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	76.303	64.279-	12.024
Risconti passivi	-	275	275
Totale ratei e risconti passivi	76.303	64.004-	12.299

I Ratei Passivi rilevati nell'esercizio sono sostanzialmente relativi agli interessi bancari di competenza dell'esercizio.

Nota Integrativa, Conto Economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	328.889,00		
		Corrispettivi incasso Teatri	328.888,55
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati	19.800,00		
		Rimanenze finali materiali consumo	19.800,00
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	36.532,00		
		Rimanenze finali opere in corso	36.532,25
Altri ricavi e proventi	2.855.929,00		
Contributi in conto esercizio	1.424.223,00		
		Contributi da soci per Fondo Ordinario	1.190.000,00
		Contributi sponsor-art bonus-indennità	234.223,04
Altri	1.431.706,00		
		Tratta Palchi	3.954,55
		Sopravv.attive da gestione ordin.impon.	124.996,38
		Sopravv.attive da erog. 5 per mille	463,75
		Contributi in conto esercizio pubblici	839.890,73
		Arrotondamenti attivi diversi	75,26
		Cooproduzioni attive	357.513,98
		Canoni attivi Bar e affini	4.020,00
		Rimborsi spese utilizzo sala	83.156,74
		Canoni d'uso Teatro e Sala Teatini	15.822,10
		Altri ricavi-proventi imp.li	1.812,16
Totale valore della produzione	3.241.150,00		

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Debiti verso banche	Totale
Interessi ed altri oneri finanziari	10.488	10.488

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale teorico.

Calcolo imposte

Si precisa come, in seguito alla pubblicazione della Risposta ad Interpello n. 255 del 17 luglio 2019, l'Agenzia delle Entrate abbia chiarito definitivamente che i contributi a fondo perduto versati dai Soci Fondatori di Fondazioni, anche nel caso in cui le stesse svolgano attività commerciale, non rilevano ai fini della determinazione del reddito imponibile fiscale ai sensi di quanto previsto dall'art. 88, comma 4, del Tuir. A questo punto, la Fondazione Teatri di Piacenza ha deciso di uniformarsi a tale interpretazione e pertanto, a partire dall'esercizio 2019, ha deciso di non considerare tali apporti al fine della determinazione del reddito imponibile fiscale.

Nota Integrativa, Rendiconto Finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota Integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
Numero medio	4	6	10

La Fondazione di norma utilizza come tecnici lavoratori a tempo determinato o a chiamata.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo.

Inoltre, la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti al Collegio dei Revisori.

	Collegio dei Revisori	Totale corrispettivi spettanti al Collegio dei Revisori
Valore	14.000	14.000

Categorie di azioni emesse dalla società

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Nel seguente prospetto, ai sensi dell'art. 2427, numeri 22-quinquies e 22-sexies del codice civile, si riporta il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato, dell'insieme più grande o più piccolo di imprese, di cui l'impresa fa parte in quanto impresa consolidata.

Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato.

	Insieme più grande
Nome dell'impresa	Comune di Piacenza
Città (se in Italia) o stato estero	Piacenza (PC)
Codice fiscale (per imprese italiane)	00229080338
Luogo di deposito del bilancio consolidato	Piacenza (PC) - P.zza Cavalli n.2

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver ricevuto i seguenti contributi :

da parte di Soci

- Comune di Piacenza:	Euro	765.000,00
- Fondazione di Piacenza e Vigevano:	Euro	220.000,00
- Iren S.p.A:	Euro	200.000,00
- Confindustria Piacenza:	Euro	5.000,00

Da parte di altri soggetti pubblici – non soci:

- Ministero dei beni Culturali:	Euro	1.000,00
- Regione Emilia-Romagna:	Euro	159.550,00
- Ministero dei Beni Culturali:	Euro	8.688,83

Contributi "Art Bonus" ed altri:

- Dentsu Creative S.r.l.:	Euro	1.000,00
- Iren S.p.A:	Euro	75.000,00
- Coop.San Martino S.C.R.L.:	Euro	4.000,00
- Brian And Partners S.r.l.:	Euro	1.000,00
- Steel S.P.A:	Euro	5.000,00
- Quickly Logistics House S.r.l.:	Euro	5.000,00
- Coro Marketing S.r.l.:	Euro	1.500,00
- Iren S.p.a.:	Euro	30.000,00
- Credit Agricole Italia S.p.a:	Euro	2.049,18
- Ponginibbi Luigi S.p.a.:	Euro	4.098,36

- Fondazione di Piacenza e Vigevano:	Euro	45.000,00
- Comune di Piacenza:	Euro	12.220,00
- Iren Spa:	Euro	28.000,00

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

- Euro 869, riporto a nuovo.

Nota Integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Piacenza (PC), 27/03/2023